
地域の交通安全センターとしての自動車学校
開業以来「スキルアップおよびルール＆マナーの向上」の基本理念に基づき、「運転技術」に加え、

生命の尊さを理解した「こころの運転」のできるドライバーの育成を目指しています。また、当校

ではこの地域から一人の交通事故の犠牲者を出さないという方針で、地域の交通安全センターと

しての認識のもと、実践を活かした実技指導を重点に安全教室や企業講習に力を注いでいます。

経済の発展と共に発達してきた自動車社
会。今や自動車無くして私達の生活や企業活
動は考えられない時代になっています。しか
し、その反面、悲惨な交通事故の増加という
負の現象にも私達は直面しています。ひとた
び交通事故を起こしてしまうと、被害者への
賠償をはじめとする経済的損失や社会的信用
の低下は図り知れません。一度失った信用の
回復には多大な努力と長い時間が必要になる
ことは言うまでもありません。

企業講習無 事 故
無 違 反

御社のリスクの取り組みは、万全でしょうか

そうしたリスクに対するマネジメントを
強力にバックアップさせていただきます。

座学講習

適性検査 実技指導

道路交通法問題の解
説により運転者とし
て、必要な知識を補
充します。

安全運転を行うのに
不可欠な適性（能力、
性格）について評価
判定を行うことがで
きます。

場内コース、路上を
走行して運転行動及
び操作の矯正指導を
行います。

令和3年12月作成

豊かな暮らしと地域社会の発展に貢献する、三重交通グループホールディングス

四日市市新正3丁目7番6号（港中学校南側）

TEL.059-353-0151
https://www.41ds.com

よいドライビングスクールどっとこむ

名古屋市港区宝神１丁目176

TEL.052-381-9567
https://www.meiyon-ds.jp

企業の企業の
安全をサポートします安全をサポートします

豊かな暮らしと地域社会の発展に貢献する、三重交通グループホールディングス

企業講習メニュー
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時 限 内　  　　　 　容
1名様の料金 2名様の料金

指導員1名

①新人(一般)社員セミナー
　　技1H　 学1H　 適1H

○ ○ 3時限
交通社会人として必要な知識と技
能を学ぶ基本コースです。

¥15,000（税別）
￥16,500（税込）

¥22,000（税別）
￥24,200（税込）

②事故・違反者対象セミナー

　◦Aコース
　　技2H　 適1H

○ ○ 3時限

事故･違反の原因となったもの
を中心に運転を矯正、また運転
適性検査の結果から個性に基づ
いた指導をします。

¥16,000（税別）
￥17,600（税込）

¥28,000（税別）
￥30,800（税込）

　◦Bコース（事故多発者向け）
　　技2H　 適1H　 ディス1H

○ ○ 4時限

上記コースに加え、事故による
デメリットを理解させ、事故防
止、危険予測、再発防止策など
のディスカッションを行い今後
の安全運転に繋げます。

¥20,000（税別）
￥22,000（税込）

¥32,000（税別）
￥35,200（税込）

③一日セミナー（社内免許・営業運転対象）

　◦Aコース
　　技3H　学1H　適1H　シミュ1H

○ — 6時限

社内免許制度がある、制度はな
いが営業運転をさせたいので
運転レベルを確かめたい企業様
向けのコースです。
※技量によっては、「社内免許
不可」の判定もあります。

¥29,000（税別）
￥31,900（税込）

¥46,000（税別）
￥50,600（税込）

　◦Bコース
　　技4H　学1H　適1H

○ ○ 6時限

上記コースの「運転シミュレー
ター」を「運転実技」に変更した
コース。「運転実技」時間を増やし
たい企業様に人気のコースです。

¥30,000（税別）
￥33,000（税込）

¥52,000（税別）
￥57,200（税込）

④簡易セミナー
　　技1H　適1H または 学1H

○ ○ 2時限

教育はしたいが、コストも抑え
たいとお考えのコースです。社
員の運転に対する技量と知識ま
たは適性を確認できます。

¥11,000（税別）
￥12,100（税込）

¥18,000（税別）
￥19,800（税込）

⑤原付セミナー
　　技2H

○ ○ 2時限
当校の原付（スクーター）を使用
して、点検の方法から安全な運
転方法までを学ぶコースです。

¥10,000（税別）
￥11,000（税込）

¥20,000（税別）
￥22,000（税込）

技…運転実技　適…運転適性検査　学…学科診断(効果測定)　シミュ…運転シミュレーター　ディス…事故防止ディスカッション	
※運転シミュレーターは、四日市校のみ対応可能となります。

運 転 実 技
●受講者の運転(路上・場内)をベテラン指導員が観察。事故や違反につながる運転行動はもちろん、企業の信頼を

失うようなモラル・マナーの悪い行動や考え方までを矯正指導、今後の運転についてのアドバイスを行います。

・実施について ……… 指導員１名で受講者1名 または2名のグループで実施
・結果について ……… 終了時に、受講者へのアドバイスを行います。受講者の成績表は、後日会社へ郵送致します。

運転適性検査
●この運転適性検査は、運転従事者全員が受けられることをお勧めします。
　運転者自身が自分の性格を理解し運転に役立てることはもちろんですが、この検査のメリットは、直属の上司が

この結果を活用し、運転者に対し適切なアドバイスおよび運行スケジュール管理が可能であることです。運転者
任せの事故防止でなく企業として事故防止に取り組むことが可能となります。

・結果について ……… 個人用は、採点終了後に本人に渡し解説　　　管理者用は、後日会社へ郵送致します。

学 科 診 断
●事故や違反は、運転者の知識不足や法令（ルール）の間違った解釈や思い込みで数多く発生しています。
　一般的な運転者は、免許取得後に交通法規を勉強する機会がほとんどありません。たとえ無事故無違反のドライバー

でも、さらに知識を高めることでより安全な運転につながります。	

・実施について ……… 採点終了後に不正解の問題や法令について解説・質疑応答の時間を設けます。

事故防止ディスカッション
●事故にはいくつかのケースがあり、それぞれのケースを理解することにより事故を回避することができます。
　普段の生活では考えることもない、危険予測や防衛運転をじっくりと考えて頂きます。
　また、事故を起こしてから後悔する前に、事故によるデメリットを徹底的に多方面から考え理解することにより

安全運転の必要性と職業ドライバーとしてのモラルを高め、自覚と責任を促します。

運転シミュレーター（四日市自動車学校のみ実施）

●運転実技では体験できない様々な状況(事故等)を仮想体験することにより、危険予測や防衛運転法を安全に学ぶ
ことができ、今後の安全運転に役立てることができます。

そ の 他
●予算や内容に合わせて組合せを変更することも可能です。
　また、運転従事者以外(事務職等)の方の研修としてもお役立て頂けます。

企業講習のメニュー表（普通車・原付） 企業講習の内容について

お申込み等について
◦あらかじめ、お電話での申し込みとなります。コース、日時、人数などはその時に打ち合わせとなります。
◦料金について
「2名様の料金」は、指導員1名につき2名1組で講習する場合の料金となります。
指導員1名にお一人で講習(1対1講習)される場合は、お一人につき「1名様の料金」が適用されます。
3名様以上の場合は、「1名様の料金」と「2名様の料金」を同時に参加される人数に応じて合算いたします。

◦実施日については、土・日・祝日および8月･12月中旬～3月末まで(繁忙期)は、講習をお受けできない場合がございます。
　また、指導員や車両・教室などの手配がありますので、希望日の2週間以上前を目安にご予約をお願いします。
◦キャンセルや人数の変更は極力避けてください。変更、キャンセルされる場合は、前日までにご連絡ください。
　当日のキャンセルは、全額負担とさせていただきます。
◦講習当日は、開始時刻の10分前までに自動車学校受付にお越しください。
　持ち物は、運転免許証および運転実習がある講習では、眼鏡等の条件がある方は眼鏡等の準備、運転に適した履物をご用意
　ください。
◦お支払いは、後日講習結果とともにご請求書を郵送いたしますので、お振込みをお願いします。

予約 および お問い合わせ先

TEL. 059-353-0151 TEL. 052-381-9567
講習課　講習担当まで 講習課　講習担当まで

自動車学校だからできるカリキュラムです。

2名単位・偶数人での参加がお得です!


